*) Vid. Comment. nostr. vol. VII. p. 516.

**) Vid. Comment. nostr. vol. IX. p. 610.

ciati. Natus est in eo tumor glandi circumdatus, lamellis constans absque ullo periosteum, ex succo post vulnus de integro osse effuso circa glandem ferrream et in laminas sensim ex ordine condensato. Se^ctio secunda compendium adnotationum et corollaria continet, in quibus de cartilagine, corpore ossis, tubo medullari, laminis, alveolis, membranis ossium, medulla, epiphysium genesi, vasisque ossium agitur. Epochae deinde euolutionum recensentur, formatio ossium planorum exponitur, tandemque periosteum non esse ossis modulum demonstratur. Ultimo tandem capite varia corollaria ex fabrica ossium eorumque incremento nata proponuntur, in quibus Cel. Auctoris de fabrica ossium sententia, eam scilicet ab arteriosi sanguine impulsu solo pendere, confirmatur.

XVI.

IOANNIS ANDREAE MURRAY historia infestationis variolarum in Suecia ad nouissimum tempus protracta. Goettingae impens. viduae b. Abraham. Vandenhoek 1767. 8. 13 pl. c. prooemio.

Inter alia a Cl. MURRAY edita et a nobis commemorata scripta, non minorem meretur assensum id, quod nunc indicamus, dum magnam librorum, qui hac de re scripti sunt, legendorum prodit assiduitatem. Proponit enim hic Cl. Auctor criticam historiam variolarum in Suecia, quae breuius iam ante aliquot annos in academico quodam libello *) ab Eo-

L 1 3

dem

*) Dissertatio inauguralis de fatis variolarum infestationis in Suecia. Auctore IOANNE ANDREA MURRAY. Gottingae 1763. 4. Comment. nostr. vol. XII. p. 94.

dem considerata est. Tota haec tractatio duabus constat partibus, quarum vna delineationem variolarum, sponte in Suecia grassantium, continet; altera originem, progressum et hodiernam infestationis variolarum in Suecia spectat conditionem. Finem tandem facit recensio viginti scriptorum, quae de infestatione variolarum in Suecia prodierunt.

P.J. p.2. BENEDICTI OLAI, qui primum in Suecia sub nomine morbillorum, (*Mässling*) de variolis scripsit, mentione facta, variolas, sponte in Suecia grassantes, considerat Noster et asserit, multos senes adhuc in Finniae prouinciis, Souolaxia et Carelia variolis nondum laborasse. In populosisoribus vrbibus nunquam fere desinunt grassari, sed epidemia eius nullum obseruat tempus, quoniam varia variolosum fouendi miasma est ratio, vt, per itinera, per litteras. Iniecit quoque Noster infantis variolis nati mentionem, quum mater circa finem grauiditatis cum alio librorum suorum, variolis laborante, versata sit. Pari modo autem quinquegenarii et octogenarii senis variolis correptorum, exemplum commemorat. Nunquam in Suecia bis vel pluries quis variolis correptus fuit, monetque saepe ab iis, qui hoc defendunt, veras cum spuriis confundi; an vero quis plane a variolis liber esse possit, dubitat Noster, largitur autem febrim variolosam adesse posse sine exanthemate. Nec minus febres intermittentes variolarum interuentu vel omnino, vel ad tempus esse sublatas, et febrim suppuratoriam sub specie intermittentis venisse, imo febrim variolosam et intermittentem sese coniunxisse.

p. 23. Quod attinet ad indolem variolarum, ibi grassantium, demonstrat Noster partim ex indicibus mortuorum, partim ex iis, quae variolas sequuta sunt, symptomatibus, cum multi sensuum et membrorum vsu sint priuati, eam esse potius malignam, quam benignam.

benignam. Cuius rei in caussas inquirens Noster, aeris vitium ac quidem nobis occultum, malam corporum constitutionem, remediorum neglectum, via diaetae et peruersam medendi methodum inter praecipuas esse referenda arbitratur. Cum vero nullum, nec infusum picis liquidae, nec pilulae praeservantes Ill. a ROSENSTEIN, nec moschus, nec cortex Peruuianus, nec externa, ut sinapismi, contra variolas remedium antidotum inueniri potuerit, ad solam inoculationem confugit Noster, optimumque remedium antivariolosum eam esse et fuisse, iam in parte secunda huius tractationis vterius demonstrat.

Haec incepta primum est anno 1754 Aboae in P. II. Suecia feliciter et iam duce Cl. SCHULZIO opti- p. 52- mo cum successu continuatur, id quod appareat ex tabula addita, insitores, loca, annos, infantesque, variolas insititas passos, continente. Quod ad preparationem attinet, potissimum sequuntur Cl. ROSENSTEIN, et ratione temporis, praeter vernum et autumnale, alia anni tempora eligunt et semper res feliciter successit. Nec epidemia variolosa arcet insitionem, quoniam vtriusque contagii connubium nihil malorum affert, modo aegri consentiant et fama inoculationis, euentu forsan minus prospero succedente, non obscuretur. In grauioribus quamquam morbis timent medici inoculationem, leuiora tamen e. g. ephthalmitias, vlcera aurium, tineam, scabiem, visus debilitatem, diarrhoeam, rachitidem, ozaenam, scorbutum aliaque plane non attendunt.

Quibus praemissis, variolarum insitionem varia- p. 96. que eius genera Cl. Auctor proponit. Maxime vulgaris est incisio in brachio, ad quam eo melius faciendam duo a Cl. SCHULZIO inuenta sunt instrumenta. Inter reliqua, lanceolae ope, qua variolofo aegro vena est secta, contagium fuisse communicationem, reperimus; quippe quod Nostro maxime arri-

det, ideoque suadet tentare, annon sanguine variolofo imbuta fila, eadem praestare possint, quae pure saturata; praesertim cum saepe paucae vel plane nullae interdum adsint pustulae variolosae et sola tantum febris variolosa. Quod porro ad fila seruanda et cum aliis communicanda attinet, varia hic propo-nuntur. Pus ex artificialibus variolis naturali mi-nus efficax est; aliquando pus ex confluentibus va-riolis feliciter adhibitum est. Tardius quidem ex-citant morbum, fila diu iam pure imbuta, eadem tamen, qua solet, febris vehementia. Reiterata va-riolarum translatio interdum efficax, interdum inef-ficax fuit. Quae retardatio ne filis tribui queat, Cl. SCHVLZIUS filis, diuerso variolofo pure infectis, simul vtitur. Narratur enim exemplum, vbi, ino-culatione bis infeliciter successa, fortuito casu vario-lis correpta est puella. Febris variolosae non certa est dies, interuallum autem febris et eruptionis semper idem fuit. Interdum febris sola sine vario-lis est obseruata.

p. 116. Copia variolarum aequa ac symptomata quan-quam fere semper modum tenuerunt, nec vltra 400 apparuerunt, excepto scabiofo, tamen silentio non praeterit Noster exempla variolarum nigricantium, confluentium, grauiorem febrem, conuulsiones aliaque mala symptomata habentium, illaes tamen inoculationis dignitate, quoniam aliae caussae hoc effecerunt, nec vlo mortuo. Nemo porro eorum auctorum, quos Noster perlegit, vna cum variolis alium quendam morbum fuisse communicatum ob-seruauit, alia vero mala, vt dentitio, miliares, petechiae accessere. Rarius variolae naturales et mor-billi simul, sed potius successiue, vti Cl. BERGIVS morbillos variolis et variolas morbillis praeuenisse obseruauit, contra DAVISIUM, qui morbillos tan-tummodo secutos fuisse variolas afferit, nec no-cuisse

cuisse timorem satis magnum ante infisionem, nobilem quendam percellentem, nec quidquam omnino mali reliquissime infisionem, imo chronicos morbos ut phthisicam labem ultra annum leuasse et ophthalmiam, adhibitis simul mercurialibus et purgantibus ad praeparandum aegrum, vulnereque sub genu facto, fluxum aurium curasse, exemplis illustratur.

Tandem Cl. Au^tor variolarum, arte excitatarum, p. 137. dignitatem demonstrat refutando eos, qui asserunt, aegros, variolis arte vietis, non tutos esse a naturalibus et affirmat, plane non posse hoc fieri, nisi ex errore spuriarum et verarum variolarum, aut ex negligenti praeparatione et nimis incauta infisione. Id quod quoque exemplis corroborat et redditum naturalium post artificiales variolas sine omni omnino dubitatione negat. Simili modo sentit Noster de epidemia variolarum, quae per infisionem oriri posset, ad quam excitandam aeris contagium necessario requiritur, dicitque hanc ob rem contra Ill. H A E N I U M, qui huic sententiae, vti constat, fauet, nec unquam epidemiam variolarum, per infisionem propagatam, oriri posse autumat. Propagationem autem ex negligenti filorum cura, seu ex nimis arcto commercio cum aegris variolosis, seu neglectis aliis, vitandi contagii modis, in quibus potissimum multus fuit ROSENSTEINIUS, fieri, infectionemque oriri posse, nunquam autem epidemiam, lubenter largitur Noster et exemplis confirmat.

XVII.

Varias cataractam extrahendi methodos succincte exponit et ad orationem, qua munus professoris medicinae extraordinarii clementissime sibi demandatum d. 8. octobr. 1766 adiuturus est, inuitat D. AUGUSTUS GOTTLIEB RICHTER. Goettingae literis Schulzii. 4. pl. 3. tab. aen. 1.

Insigne specimen comparatae multa diligentia, autemque in itineribus Cl. Auctoris, scientiae, hoc est, quod indicauimus, quamquam breue, de cataractae extractione scriptum academicum. Describit vero primum varias post DAVIELIUM, (quem iure pro inuentore huius operationis habet, licet, ut alios taceamus, ex Auctoris Cl. obseruatione, etiam LASNIERUS *) et MERY iam similem fere proposuerint,) inuentas methodos, Cl. virorum THARANTI, cuius tamen methodus a DAVIELII parum differt, DE LA FAYE, POYETI, SHARPII, SIGWARTI, BERANGERII, GERARDI TEN HAFF, WARNERI et PALLUCCII, singularumque commoda et incommoda multo iudicio indicat et inter se comparat. Addit deinde duas alias methodos, quas prae omnibus aliis commodas, faciles et tutas expertus est. Earum prima est methodus ex DAVIELII et DE LA FAYE composita, cuius auctor Cl. GRANDJEAN esse videtur. Altera WENZELII est, in qua minister, a tergo aegri positus, caput aegri ad pectus reclinans, digito medio et indice palpebram superiorem eleuat. Cultellus laminam duos pollices longam, in utroque latere leuiter conuexam, ancipitem in cuspidi, obtusam in dorso rectamque habet. Operator

*) In libro, qui inscribitur: *Recherches sur l'orig. et progr. de la chir.* p. 204.

Operator vero in sectione cunctatur, donec oculus sponte quiescat, vbi tunc subito cuspidem cultelli corneae a latere impellit, cuius acie ab iride auersa, cameram anteriorem oculi transit, siue in opposito latere e cornea exit, illa dimidia sua parte iam soluta est. Quo facto et facie aegri a luce remota, reliquum operationis ope cystitomi DE LA FAYE et leuioris pressionis peragitur. His praemissis, Cl. Au- p. 13.
 Auctor ad singulas difficultates progreditur, quae in extractione lentis obueniunt. Et quod primum ad oculi commotionem attinet, instrumenta omnia, quae ad illam compescendam excogitata sunt, (inter quae instrumentum BANARTI est, quod hastae formam habet et hic delineatur, nec non forceps, Heluetianae similis, qua Cl. LE CAT utebatur etc.) reiicit, nec digitii applicationem probat, cum oculus irritari, conuulsio excitari et humor vitreus prorumpere possit. Hinc cum WENZELIO potius quietem oculi expectat et tantum in iis hamulo BERENGARI vel similibus instrumentis utitur, qui oculum firmiter tenere nequeunt, v. c. in infantibus vel coecis a natuitate, sub quorum tamen usu semper humoris vitrei effluxus metuendus est. Minime cauetur hic effluxus, aegro in dorsum procumbente. Interim vel tertia eius parte elapsa tamen parua noxa inde oritur. Agit deinde de humoris aquei effluxu, qui, si p. 14. ante corneae sectionem finitam accidit, iridis laesioni ansam suppeditare potest. Quod incommodum nonnulli crassitie cultelli sensim aucta remouere tentarunt. Monet tamen Auctor Cl. non in forma cultelli, sed in uno moderamine irritationis auxilium quaerendum esse. Interim vel ipsa laesio iridis, quae non semper euitari potest, non tantum noxae habet ut plerumque putant. Vedit enim Auctor, parua iridis vulnuscula facile iterum coiuisse et DAVIE- LIUS nonnullique alii ipsam vueam incidere iubent.

bent. Atque cum choroidea in depressione cataractae impune plerumque pertundatur, cur non idem in iride, quae choroideae propago est, fiat, si vulnus paruum tantum sit. Capsula optime cystitomo de LA FAYE aperitur. Monet tamen Auctor Cl. iteratis vicibus eam incidendam esse, ut tota destruatur et cum lente exeat, cum flocculi illius inflammati opaci fiant, visumque obscurent. Praeter naturalis pupillae forma, post operationem relictā, nisi nimis a naturali recedat, visum non turbat. Sectione pupillam ad lentis maioris extractionē ampliorem reddere, minime conuenit, sed pupilla potius dilatanda est. Oculum post operationem comprimere, quo concava humoris vitrei pars conuexa et clarior fiat, nec tutum, nec necessarium esse videtur. Sub incisione corneae aegri ut plurimum pruritum ingratum sentiunt. Vitrīs conuexis aegri opus habent, si humor aqueus, quod plerumque post cataractae extractionem accidit, sedem lentis occupat, quibus contra non egent, si humor vitreus illam replet, quod post depressionem plerumque fit. Omittimus, quae Cl. Auctor de cura oculi post operationem et de cataracta membranacea huiusque methodi praestantia prae depressione habet, cum ex iis, quae hic adduximus, iam satis pateat, quanta copia utilium observationum dissertatio haec contineat. In tabula adiecta instrumenta Cl. virorum BAMARTI, BERANGERII, WENZELII et TELLION delineantur.

XVIII.

Observations on vapor-bathing and its effects: with some particular cases, in which it was used with success. By JOHN SYMONS, surgeon. Bristol printed by Farley and sold by Millar and White London, 1766. 8. pl. 7.

i.e.

Obseruationes circa balneum vaporis, eiusque effectus, cum aliquot singularibus morborum historiis, in quibus illud cum fructu adhibitum est. Auctore IOANNE SYMONS, chirurgo.

Remedia, quae mechanica arte ad corpus hum-
num infirmum adplicantur, temporibus, proxi-
me ante nostra elapsis, neglecta nimis fuisse constat.
Eorum tamen effectus faciles et manifestos esse, no-
runt omnes, qui in arte salutari exercitati sunt. Va-
poris balnea magni inter caetera esse momenti et
morbos saepe nulla arte sanabiles et diuturnos tolle-
re, cum alii plures iam docuere, tum Noster sua
experientia probe confirmat. Paucos enim morbos
esse putat, in quibus non sint adiuuantia, nonnul-
los, in quibus vnum hoc remedium habeat locum.
Inter morbos, in quibus hoc auxilium praecipue fa- p. 1.
lutare se inuenisse asserit Cl. Auctor, primus est fe-
bris inflammatoria, de qua capite primo ita differit,
vt primum auctorum celeberrimorum, qui hoc re-
medium in illo malo commendarunt, scripta laudet,
hisque addat obseruationes suas, in quibus omnem
morbi historiam, omniaque, quae adhibuit, auxilia
recenset: quam quidem rationem sequitur etiam in
reliquis capitibus, in quibus de aliis morbis differit. In
vniuersum autem de balnei vaporis in febre inflamma-
toria

- toria vsu monet, eius ope fibras relaxari, materiamque, vasis obstruetis inhaerentem, fluidiorem reddi, sicque reliquorum etiam remediorum actionem in-
- p. 18. signiter adiuuari. Secundo capite de febribus nervosis differit, in quibus, vehementibus deliriis stipatis, etiam auxilium hoc utilissimum deprehendit.
- p. 25. Tertius morbus febres sunt, quibus peripneumoniae symptomata accedunt, quartus angina inflammatoria, et quintus morbus articularis est, cuius paroxysmos adeo violentos, ut aeger inde deliraret, hoc
- p. 42. remedium feliciter profligauit. Sequitur colica, contra quam non minus, quam contra paralyses, quae post vehementiores colicas, v. c. saturninam et similes oboriuntur, remedium hoc plurimum vallet.
- p. 46. Idem quoque de obstructionibus catameniorum Noster asserit, quae multis remediis, frustra adhibitis, balneorum vsu solo saepe perfecte curantur. Probat hoc Cl. Auctor exemplo puellae viginti annorum scorbuticae, quanquam bonae admodum valitudinis speciem praese ferebat, cui, mensium fluxu prohibito, genu tumebat. Variis remediis frustra adhibitis, tumoreque tandem aperto, fluidoque, quod articulum occupauerat, emisso, synouia per quatuor menses tanta copia effluxit, ut aegra plane emacata, femoris amputatio necessaria esset: qua facta, cognoscetur, carie inferiorem ossis femoris partem, patellam et superiorem tibiam fibulamque exesefuisse. Vulnere autem fere clauso, vlcus subito nascetur, nullaque consolidatio vulneris fieri poterat, usque dum semicupium Noster adhiberet, in quo quinta vice facta, aegrae menses per tam longum tempus suppressae fluebant, illaque paullo post perfecte sanabatur. In alio casu balnei vsus, licet menses non proliceret, tamen symptomata, ex suppressione eorum orta, leuabat. Nec minorem utilitatem in fluore albo hoc auxilium praestat. Puella hoc
- p. 62. morbo

morbo defatigata, balneo marino vtebatur, nihil tamen leuata, iam pessime sese habens, Auctoris Cl. auxilium expetebat. Hic fomenta emollientia et vnguentum refrigerans ob acrimoniam ichoris profluentis suasit et iussit praeterea, vt ante subitum, vni spiritum incensum tubi ope per horae dimidium ad imam dorsi partem admitteret. Mitigabatur inde lumbago; frequente vero die mane fluor copiosior erat; adspectus antea sanus pallidus iam et luridus, vrinaque nocturna gelatinam satis spissam referebat. Quamquam vero aegra medelam propositam continuare recusans eam negligebat, tamen faciei color roseus et floridus magis ab hoc tempore fiebat, quam antea fuerat, fluxuque, qui per aliquot menses aegram defatigauerat, cohibito, lumbago penitus remisit, quinque ultimis noctibus vrina excreta prorsus putridum redolente. Alia quoque puella ex repetitis gonorrhoeis vehementi albo fluore laborabat et, adhibitis variis medicamentis, tamen lumbagine cruciabatur. Admittebat tandem balneum vaporis e decocto capitum rosarum ad vaginam vteri et incensum vni spiritum ad dorsum, vti in antecedente historia. His remediis per duos dies adhibitis, lumbago mitior fiebat dolor sensim remittebat et medela illa per tres hebdomadas continua, fluxus vterinus iam fere totus cessabat, quam curationem balnea deinde frigida plane absolverunt. Vrina vero toto eo tempore, quo vapores calidos adhibebat aegra, vti in priore putridum redolebat. Nono capite et sequentibus balnei vaporis virtutes in membrorum debilitate, rheumatismo, tumore et vacillatione articulorum, ankylosi et lue venerea enumerantur. Valde dolet de nondum in Bathoniensibus thermis institutis machinis, stillicidio inferuientibus, et nos miramur, Auctorem satis ceterum in excogitandis machinis ingeniosum, nunquam

p. 66.

p. 74.

quam ad balnea vaporis aeolipilam adhibuisse, cuius effectus singulares in doloribus exquisitis et morbis, quibus nulla alia medela videbatur sufficere, se expertum esse auctor nobis fuit Vir in arte medica facienda longo vsu exercitatissimus.

XIX.

THEODORI GERHARDI TIMMERMANN;
Med. Doct. et Prof. prim. Periculum medi-
cum Belladonnae, prolus. acad. Rintelii 1765.
4. pl. 4 $\frac{1}{2}$.

Quemadmodum experimentorum cum belladon-
nae infuso aduersus cancrum, praesertim oc-
cultum, captorum pluries iam in commentariis no-
stris facta est mentio; sic et in hac prolungatione, cuius
nunc suscipimus recensionem, varia testimonia at-
que obseruationes, quibus vel efficacia vel inutilitas
huius remedii euincitur, a Cl. Auctore publici iuris
factae sunt. Cl. DEGENERS in primis, apud Neo-
magenenses medicinam olim faciens, salutares eius ef-
fectus litteris, ad patrem Nostri datis, aliquoties lau-
dauit. Anno scilicet 1727 scirrum mammae ma-
lignum in duabus puellis belladonnae vsu decreuif-
fe, doloris plane expertem redditum, eiusque exul-
cerationem inhibitam fuisse asseruit. Sequenti anno
p. 6. haec perscripsit: *Quod belladonnam attinet, in cancro
occulto et scirrhis induratis dolentibus apud plures ae-
gras certo valde bonos eius effectus expertus sum. Non
enim tantum mitigat dolores blande et tuto, sed resol-
vit etiam aliquatenus tumorem, quamvis pedetentim et
lente. Id ad minimum facit, ut mali augmentum re-
primat.* Anno denique 1738 his verbis vpus est:
p. 10. *ultra viginti aegras recensere possem, quae per bella-
donnam sanatae sunt, absque eo, ut effectum quendam
aduersum*

p. 14.

aduersum obseruauerim, excepta modo virgine, quae
 post primam dosin tam anxia tamque animo confusa
 fiebat, ut morituram se crederet, quod tamen incommo-
 dum, elapsis duabus horis, cessauit. Cl. JUNCKERUS p. 22.
 quoque obseruationem cum Cl. Auctore communi-
 cauit notatu dignam: foemina nempe, mediae
 aetatis, cancro occulto, instar pugni magno, valde-
 que dolente laborans, post usurpatum per aliquot
 septimanas belladonnae infusum coeca est facta. Se-
 posito eius vſu et temperantibus adhibitis, oītiduo
 post visus rediit. Tunc remedio isto repetito, coe-
 citas denuo accessit, qua tamen rursus dissipata, tu-
 mor scirrhosus penitus euanuit. Ipse Cl. Aucto p. 24.
 tentamen cum belladonna in aegra quadam, 36. an-
 nos nata, instituit, quae cancrum, valde dolentem et
 fungosum, in dextra mamma gerebat. Huic per
 septuaginta quinque dies quoquis mane infusum ex
 duobus in principio, postea vero ex totidem granis
 cum dimidio foliorum belladonnae, recens siccator-
 rum et aqua feruida factum dedit, ita, ut summatim
 drachmae tres consumerentur. Paullo post huius
 infusi vſum, hora circiter dimidia elapsa, non solum
 in gena sinistra rubor, in brachium manumque sini-
 stram se diffundens, totamque interdum faciem oc-
 cupans, per duas plerumque, rarius tres horas du-
 rans et cum formicationis sensu euaneſcens, ſed et
 ſomnolentia atque nebula oculis obuerſans inſecuta
 ſunt, fungus vero mammae cancroſus, incredibilem
 quotidie ichoris copiam fundens, ad duos pugnos in-
 creuit. Qua re factum eſt, ut, omisso belladonnae
 vſu, phthisis cancroſa accedens, aegrotae vitam breui
 post eriperet. Haud feliciorem etiam ſuccesſum
 Cll. GATAKER et BROMFIELD in Anglia experti
 ſunt. Non minus hoc remedium in Belgio ſpeim
 medentium ſefellit, vti Noster testimoniiſ Cll. virorum
 VAN DER HAAR et VAN DOEVEREN conſir-
 mat;

mat; sed in Gallia Cl. DARLUC scirrhosas intestini
coli indurationes, Cl. AMOREUX vlcus mammae
cancrosum, Cl. MARTEAU et VAN DER BLOCK
cancrum occultum belladonnae ope sanauerunt. Ex
his obseruationibus, inter se collatis, constare arbit-
ratur Cl. Auctor, eadem scirrhos quidem resolu-
cancrum vero apertum vel exulceratum non domari
posse et demna, quae interdum secuta sunt, non re-
medio, sed ipsius dosi aut morbo tribuenda esse.

XX.

Noua physico-medica.

Regium collegium medicorum Holmiae *) consti-
tutum, quod septem assessoribus constabat, iam
auctum est his sociis:

Praeses:

ABRAHAMUS BAECK, Medicinae Doctor et re-
gius archiater.

Assessores:

GVILIELMUS KAMMECKER, Medicinae Doctor

ZACHARIAS STRANDTBERG, Medicinae Doctor

IOANNES BERGSTRAL, Medicinae Doctor.

IOANNES DARELIUS, Medicinae Doctor et ma-
gni nosocomii regii Holmiensis medicus.

IOANNES LINDHULT, Medicinae Doctor et ci-
uitatis Holmiensis Vicarius Physicus.

IOANNES BÖCKMAN, Medicinae Doctor, regius
archiater et ciuitatis Holmiensis Physicus.

ROLAND MARTIN, Medicinae Doctor, anatomiae
et chirurgiae Professor Holmiensis.

DAVIDES SCHULTZ, Medicinae Doctor, artis ob-
stetriciae Professor Holmiensis et Director.

PETRUS IONAS BERGIUS, Medicinae Doctor,
historiae naturalis et pharmaceutices Professor
Holmiensis.

Syndicus:

*) Vid. Commentar. nostr. Vol. XII. p. 171.

Syndicus:

ANTONIUS HOFFMANN, Medicinae Doctor.

Actuarius:

ISRAEL LANNE'R.

Regia, quae *Berolini* floret, scientiarum ac elegantiorum literarum Academia in conuentu publico, die 1 iunii 1769 habito, praemium classis philosophico experimentalis commentarii: *de ratione combinandi physicam cum oeconomia rurali etc.* *) Auctori *IOANNI IACOBI MEGEN*, philosophiae magistro et ecclesiae Goblicensis in Pomerania Pastori exhibuit.

Eodem die e classe philosophico theoretica ad praemium anni 1771 reportandum hoc est propositum problema: *Possuntne homines, naturae suae relitti, inuenire linguam et quo modo hoc fieri possit?* *En supposant les hommes abandonnés à leurs facultés naturelles, sont-ils en état d'inventer le langage?* Et par quels moyens parviendront-ils d'eux mêmes à celle invention? Expectatur ab Academia hypothesis, quae rem propositam absque omni dubitatione declarat.

Omnes, exceptis Academiae sociis, hanc soluere possunt quaestionem, ita tamen, ut ante diem 1. januarii 1771 commentarios, hac de re scriptos, ad Cl. FORMAV Academiae perpetuum secretarium mittant. Serius enim eos sine graui retardationis caufsa non accipiet. Porro rogantur quoque Auctores, ut nomina sua reticeant et solummodo cum dicto quodam schedulam obsignatam, quae nomen, sententiam, qua commentarius inscriptus est, et domicilium eorum continent, addant. Praemium monetae aureae quinquaginta numorum Hollandicorum distribuetur die 31 maii 1771.

Mm 2

Caesareo

*) Vid. Comment. nostr. hoc Vol. p. 169.

Caesareo-regia agriculturae et scientiarum Societas, quae Clagenfurti in Carinthia conuenire solet perlustratis elaborationibus quaestionis 1768 proposatae: *utrum cibare pecora in stabulis, an pascere lucrosius sit, tum quoad fimum, cum quoad usum reliquum, qui ex pecoribus prouenit* *), praemium adiudicauit germanico commentario, qui hac inscriptus est sententia: *Te quoque magna Pales et Te memorande canemus Pastor a Amphryso, et a IOANNE FRIDERICO MAYERO verbi diuini ministro Kupfercellae in principatu Waldeburgico, (idem bis iam 1767 et 1768 accessus a Societate acceperat), concinnatus erat. Pari modo gallica eiusdem quaestionis explicatio, cuius sententia haec: Experto crede Ruperto, et auctor era excellentissimus BALIOUD BOURGEOIS, accessus est ornata.*

Hoc autem 1769 anno quaeritur ab Eadem Societate: *Num et quo modo ager possit adaptari, que cum fructu seri queat triticum. Annuum praemium huic quaestioni dicatum, est moneta aurea, triginta sex aureorum pondere.*

Regia scientiarum Societas *Hafniensis* cum die 30 maii 1769 ad missas quaestionum ex physica, mathesi et historia depromptarum, elaborationes diuidandas et praemiis ornandas conueniret, inter physicas: *Factis scilicet iamiam nonnullis tentaminibus declinationem acus magneticae, eiusque variationem a priori computandi desideratur optima huius calculi methodus, selectissimis obseruationibus superstruxta et exemplis locorum australium aequinoctialium et borealium in utroque hemisphaerio comprobata* **) ea, quae inscripta erat: *Hic secundus ventus nunc est, cape modo versoriam,*

*) Vid. Comment. nostr. Vol. XIV. p. 696.

**) Ibid. p. 698.

riam, etiamsi hypothesis, qua auctor usus est, minime placuerit Academiae, praemio est condecorata.

Nunc ab *Eadem* quinque iterum hoc 1769 anno viris eruditis proposita esse problemata intelleximus, quorum quatuor, ex historia atque mathesi petitam, ideoque a nostro instituto aliena, relinquimus; id vero, quod physicam spectat, hic repetimus: *Invenire optimam antliarum incendiis compescendis aptarum structuram, ita quidem, ut cylindri, emboli, communicantes tubi, valuulae, vasa, si quae adfuerint, comprimendo aëri destinata, epistomia, consuti e corio serpentes, iisdemque annexae cochleae et tubi electitii etc. non iustum tantum robur, sed et proportionem legibus hydranlicis conuenientissimam sortiantur, ut vestes, suis fulti hypomochliis et sustentaculis ita aptentur ponderibus et potentius, ut integra machina aquis hauriendis eiiciendisque inuenta simplex sit et reparacionis minus indiga, ut commode moueri, per angustiores plateas facile transferri et ad incendia quaevis felicius restinguenda cum successu possit adhiberi.*

In exponenda hac re exteris pariter ac indigenis, exceptis Societatis sodalibus, lingua vel latina, vel gallica, vel teutonica, vel danica ut licet. Tractatus vero ante initium iunii 1770 ad Ill. virum HELMSTIERNA, potentissimo Danorum regi a consiliis sanctoribus, qui Societati ab epistolis est, solutis impensis, sunt mittendi. Praemium monetae aureae centum thalerorum Danicorum, finito eiusdem anni mense iunio, distribuetur. Reliqua, quae ad celanda auctorum nomina et notandos commentarios pertinent, cum legibus aliarum Academiarum plane convenient.

Retulimus nuper*) ad Lectores, a Societate scientiarum Harlemensi scripti de quaestione: *Num de Mm 3 historia*

*) Vid. Comment. nostr. Vol. hoc p. 356.

historia naturali patriae huc usque scriptum sit? quae in ea desiderentur et quaenam sit optima eiusmodi historiae conscribendae methodus? hoc dicto insignitae: *Nil scribitur totum. Quis hoc mare effundet?* argenteam destinatam fuisse monetam, ac iam accepimus auctorem esse IOANNEM FLORENTEM MARTINET, artium magistrum ac verbi diuini ministrum ecclesiae Edamensis, qui quoque in eiusdem Academiae sociorum numerum eodem die est receptus, quo DIONYSIUS VAN DE WYNPERSSE, artium magister et philosophiae Doctor et Professor vniuersitatis Leidensis, IOANNES FRANCISCUS CLEMENS MORAND, Eques, medicinae Doctor pluriumque Academiarum sodalis, IOANNES HENRICUS VAN SWINDEN, philosophiae Doctor et Professor in vniuersitate Franequerana et CHRISTIANUS BRUYNINS, inspektor generalis fluminum Hollandiae et Frisiae occidentalis Societati adscripti sunt.

Conuentu ab Academia elegantiorum literarum, scientiarum et artium Massiliensi die 5 aprilis 1769 habito, praelectus est tractatus: *Quae sint caussae, cur piscatus in oris maritimis prouinciae sit tam imminutus et quibus auxiliis fieri possit abundantior* *). Cuius auctor est reuerendus pater M E N T ex ordine Dominicanorum, qui quarta iam vice ab hac Academia praemium reportauit.

Cum vero alterius quaestio[n]is: *Quae sit optima methodus vini prouincialis parandi et tradandi, tam quoad usum, quam exportationem, nulla Academiae sit tradita commentatio, praemio digna, denuo in annum 1770 eam proposuit, simul cum noua quaestione; Quomodo optime paratur sapo et qualis est usus cinerum in officinis saponariis?*

BENIA-

*) Vid. Comment. nostr. Vol. XIV. p. 695.

BENIAMIN FRANKLIN, eques, qui diu in Pensyluania commoratus est, electricitate in primis clarus, absens praesidio Philippicae Americanae Societatis in Pensyluania ornatus est.

Vltimis propemodum vitae horis b. BÜCHNERUS, Imperialis Academiae naturae curiosorum primum adiunctum et collegii medici Norimbergensis Decanum FERDINANDUM IACOBUM BAIERUM Academiac Imperialis Directorem elegit, eumque iis, quae ad hoc munus pertinent, dignitatibus, diplomate solenni, ornauit. Proxime nouum Academiam esse electuram Praesidem, relatum nobis est.

Altorfii IOANNES TRAVGOTT ADOLPH, Helmstadii antea Professor medicinae, ad ineundam anatomiae, physiologiae et chirurgiae professionem edidit programma, *de neruorum longitudine in compensationem multitudinis et vice versa, orationemque de neruis, cogitationes spontaneas non minus reludentibus, quam praeludunt iidem sensationes,* die 27 aprilis 1769 habuit.

Ordinariam medicinae accepit professionem *Helmstadii GUILIELMVS FRIDERICVS CAPPEL,* Medicinae Doctor.

IOANNES CASPARVS SVLTZER, Seren. Ducis Saxo-Gothani consiliarius aulicus et archiater, Academiae Imperialis naturae curiosorum, nec non physicae Helueticae Societatis sodalis, *Societatis naturae indagatorum Tigurinae socius est factus.*

In Academia, quae *Halae ad Salam floret*, b. BÜCHNERI professio physices IOANNI PETRO EBERHARD, Medicinae Doctori, mathezeos et medicinae professori est tradita.

Argentorati IOANNI IACOBO FRIED, celebri artis obstetriciae medico, qui ineunte septembri 1769 octuagesimo suo aetatis anno desiit viuere, Cl. WEIGEN, Medicinae Doctor, artis obstetriciae haecenus secundus medicus successit, cuius locum obtinuit GEORGIVS ALBRECHT FRIED, b. FRIEDII filius.

Parisiis rerum mathematicarum adeo gnarus LE CAMVS, professor et perpetuus Academiae architectonicae secretarius sociusque Academiarum scientiarum Londinensis et Parisiensis, hoc 1769 anno vitam cum morte commutauit.

Ibidem d. 28 nouembris 1769 octuagesimo secundo suaæ aetatis anno obiit Cl. SOUILHAC Monselliensis medicinae Doctor, et regiae domus, nec non Delphini medicus primarius.

Magnam satis fecit *Berolinum iacturam*, mortuo, eruditione aequa ac scriptis, in primis generationem et propagationem hominis spectantibus, celebri, IOANNE PETRO SÜSSMILCH.

Academia; quae *Tenae floret*, amisit CAROLVM FRIDERICVM KALT SCHMIDIVM, anatomiae, chirurgiae et botanices professorem, facultatis medicae seniorem, qui, quam subito morbo correptus, die 9 nouembris 1769 in sexagesimo tertio suaæ aetatis anno e vita discessit, cuius vitam proxime sumus tradituri.

Leowardiae pueri quatuor annorum, per horam dimidiam aquae mersi, et *Hamburgi pueri sex annorum*, eidem calamitati obnoxii, per remedias ad meritorum vitae restituendum declarata *), ac in primis quidem

*) Vid. Comment. nostr. hoc volum. p. 360.

quidem per clysmā, ex herba nicotianae paratum,
vita est conseruata.

Cum nuper *) institutum Cl. CAMPERRI contagii in vitulos transferendi commemorauimus, iam ea, quae Roterodami hac de re facta sunt experientia, tradamus. Materia enim morbosā die 4 octobris 1769 decem vitulis infectis, alii plus, alii minus male afficiebantur. Vnus die quarto et reliqui die nono, postquam contagium suscepserant, luculentissima eius prodiderunt signa, quorum vnuſ concidit sexto et alijs octauo periit die post contagii translationem. Priore aperto, reliqua in abdomen, praeter cystidem felleam duplo maiorem, quam solet et tenui foetidaque bile impletam, sana erant et in thorace aliqua pulmonis pars liuida et quodammodo indurata apparebat. Posteriore dissesto, hepar penitus obstruetum et vesicula fellea iusto maior, calculisque minoribus obscure viridibus et tenui aqua, in eundem colorem vergente, referta, reperiebantur.

Die 30 octobris 1769 ab Eadem Societate virginis annui vituli contagio infecti sunt artificiali, quorum duodecim septimo et octauo post infectionem die correpti sunt et tres perierunt. De reliquis octo, quatuor naturali contagio inuadebantur die 17 et 18 nouembris 1769, quorum tres absumentur; quatuor autem denuo, quoniam signa primae infectionis valde dubia fuerant, contagio imbuti sunt. Ad haec experimenta eo certius confirmanda atque extra omnem dubitationem ponenda, hos, qui artificiale passi sunt contagium, in bubilia naturali percusorum contagio immitti et arctissimam iniiri cum his coniunctionem iussit Societas. Id quod sine omni eorum noxa huc usque factum esse legimus.

Mm 5

Porro

*) Vid. Comment. nostr. hoc volum. p. 363.

Porro quoque obseruatum est, vitulos annuos infectioni esse aptissimos, nec non contagium artificiale mitius agere naturali, etiamsi vterque uno eodemque stabulo quam arctissime coniungerentur.

Parem tandem attentionem habet naturali inferorum contagio, partim in iis praeseruandis, partim in iis curandis, ac multum eos iuuasse, affirmat Societas.

Memoria FRANCISCI BOISSIERII DE SAUVAGES, Consiliarii regii, medicinae Doctoris et Professoris in academia Monspeliensi, acad. scient. Monspeliensis, Londinensis, Vpsalien-sis, Holmiensis, Berolinensis, Florentinae, Bononiensis et naturae curiosorum socii.

Si narrationes de vitis summorum virorum vel vnum hoc haberent, vt casus eorum, vicissitudines, natales atque morbi innotescerent: foret tamen per quam liberalis et humanissima voluptas, illa etiam cognoscere, quae, si non ad ipsam magnitudinem pertinerent, tamen, quoniam tantis viris euenissent, nihilo minus memoranda viderentur. Aequo quidem animo effigie magni viri caremus, cuius memoria animo per se satis inhaeret; sed si res ita tulerit, vt etiam vultum et os, corporisque habitum adumbratum spectemus, tum nescio, quid suavitatis percipimus, propterea quod etiam domicilium animi tanti ad nostram opinionem multum dignitatis habet. Ita vero legere instituta vitae descripta, vt, quamuis multa huc usque miratus sis, tamen plura te ignorasse intelligas, aut quamuis aemulandi cupidus fueris, nunc demum vel plane exardescas, vel exiguum tibi spem relietam sentias, id literis adeo utile est, vt in lucro ponendum videatur, huiusmodi narrationem cognoscere; honorificum autem et gloriosum,

gloriosum, scribere. Tamen nos in praesenti de medici praestantissimi vita et rebus exponere grauamus: tam excellens fuit ingenio, doctrina, laude; tam singulare adsiduitatis et modestiac exemplar. Dicemus ergo, quantum possumus, non ea quidem spe, vt ingenium eius oratione nostra exornetur, sed vt ea tradamus, quae, vel destituta verborum cultu, sua magnitudine satis admiranda sint.

Alesiae anno sexto huius seculi natus est, parente FRANCISCO BOISSIERIO, centurione, eademque in vrbe literarum initii imbutus, quas in disciplina praeceptorum non admodum iucunda et facili ita tamen caras habuit, cupideque arripuit, vt ingenio non minus, quam institutioni deberet: saltem sua sponte ad poësin propendit, et iuuenis varia in hoc genere lusit. Sed malumus eum, ingressum medicinae stadia, velut currentem videre. Monspelii ergo a. 1722 elementa medicinae didicit, tam prospero successu, vt etiam mathematica et physica accurate tractaret: sed haec sine vlo fere doctorum adiumento; medica vero in scholis praestantissimorum illius aetatis virorum, inter quos fuerunt ASTRUC, DEIDIER, HAGUENOT et CHICOYNEAU. Prae caeteris tamen botanicae operam navuit, non, quo negligeret artis medicae studium, sed quod inuitari se plantarum singulari amore sentiret: quam ipsam ob caussam breui tempore longe progressus est. Quinto anno post, quam Monspelium venerat, disputatione legitima quaestionem explicauit, *An amor remedii regni vegetabilis sanari posset*, et rite Doctor medicinae creatus est. Spem augendae doctrinae, quae a. 1730 eum Parisios allegerat, minuit quodam modo oculorum morbus, cuius incommoda posthaec non penitus vincere potuit: tunc tamen omni occasione discendi usus est, atque adeo

adeo concepit animo doctrinam de classibus morborum, ad similitudinem classium, quibus botanici vtuntur: de qua cum BOERHAVIUS consultus esset, ita rem comprobauit, vt difficultatem operis agnosceret. Verum prodiit liber *de classibus morborum*, simulac Monspelium rediit: in quo non tam pertinacia opinionis tuendae accusanda est, (nam multorum iudicio rem omnem tradiderat,) quam arduus labor legendi, examinandi, adde etiam inueniendi et ordinandi, mirandus. Certe haec ingenii non vulgaris argumenta fuerunt, et initia libri, quo medico-rum omnium studia erecta et ad examinandam rem incitata sunt, quo multa praeclare explicantur, cui denique impressa doctrinae vestigia omnis posteritas attente animaduertet. Eius libri praemium hoc fuit, vt ei spes et ius MARCOTTO succedendi concederetur, qui haetenus in academia Monspeliensi munere Professoris medicinae functus erat. Inter haec aliud non minus opus aggressus est. Nam medicinam, haud exiguo opinionum onere obrutam, cum omnes fere a necessaria corporis fabrica morborum caussas et remedia repeterent, ita liberauit, vt, quamuis multos potentesque auctoritate aduersarios haberet, ipse vero innutritus eiusmodi opinionibus esset, magno tamen animo iis obuiam iret. Docuit igitur sermone et scripto, primo timidius, ne collegas offendere videretur, sed mox sine vlla cunctatione, vt fas est defendere, quae viro intelligenti post diuturnam cogitationem vera videntur, sed docuit cum aliis quibusdam, non solum arbitrarios ac mutabiles corporis humani motus, sed necessarios etiam et perpetuae legi adstricatos, moderante animo fieri et regi: quae doctrina iis simul restitit, qui haec omnia chemicis vel mechanicis caussis tribuerant. Iam quantus hoc modo ad veritatem gradus factus sit, aut quantum in utramque partem peccatum, quaerere nunc non attinet;

attinet; saltem haec tenus profusse illa controuerſia
videtur, (multi enim multa scripsere) vt ne aperti er-
rores, diutius ac velut e composito defensi, singulis
aetatibus per manus traderentur. Eadem opinio,
quam a viro hoc doctissimo ita protractam diximus,
non solum in elementa physiologie et pathologie
posthaec irrepsit; sed denuo quoque proposita est
in disputatione *de natura rediuiua, seu de imperio ani-
mae in cor,* quae EBERHARDUM, Halensem Pro-
fessorem, aduersarium naecta est. Pari ausu in bota-
nicis aliquid innouauit, quoniam notas plantarum in
foliis quaeri voluit, cui opinioni debetur *Methodus
foliorum seu Flora Monspeliensis.* Huc ergo perrexit
botanices amor, de quo supra monuimus: tam facile
ingenium illud inter plures disciplinas diuifum est:
tam nihil attigit, in quo non emineret, et inter cete-
ros summos viros sibi locum vindicaret. Ex iis,
quae diximus, satis iam intelligi potest, non paruo
labore haec omnia constitisse. Sed eamdem assidui-
tatis laudem etiam academia regia Monspeliensis
praedicauit in elogio, quo socii huius memoria com-
mendata est, qui, siue ipse dissertationes scriberet,
siue res academiae ultra annum nomine secretarii
curaret, indefessum illud studium omnibus compro-
bauit. Eum ergo virum, quem exteri et sui Ma-
gnum appellare soliti sunt, amissimus sexagenarium,
anno seculi huius 67 d. 19 februarii, vt vel sic agno-
scenda sit naturae benignitas, quae tam diu relique-
rit eum, vt ad utilitatem communem satis multa af-
ferret, et si multo diuturnior vita eius literarum cauſa
optabilis fuit. Absuntus autem est morbo pectoris,
aucta per biennium difficultate respirandi, vt nulla
remediorum vis satis potens esset. Quod si, quae
hic scripsimus, merita et famam viri non aequaue-
rint, fecimus tamen, quod amicitiae et venerationi
summi nominis debuimus. Caeterum scripta eius
ordine collecta lectoribus hic exhibemus.

- Nouvelles classes des Maladies, à Avignon 1733. 12.
 Theoria febris. Diss. Resp. *Franc. Lemure* 1738. 12.
recusa in HALE'S Statique des animaux.
- Observations sur quelques plantes venimeuses, in
Mémoires de l'Acad. Roy. des Sciences de Paris.
Année 1739.
- Diss. de motuum vitalium caussa, vbi, quae prauus
 mechanismus usurpauerat, naturae s. animae iura
 restituuntur. Resp. *Francisc. Labroquere Mons-*
pel. 1741. 4. continetur quoq. in HALLERI
Disp. anatom. select. Vol. IV. p. 481.
- Observation concernant une fille cataleptique et
 somnambule du même tems, in *Mémoires de l'A-*
cad. R. des Sc. de Paris. Année 1742. 4. pag.
551. seqq.
- Inflammationis theoria. Disp. Resp. *Lud. Payen du*
Moulin. Burgi. 1743. 8. recusa in HALE'S Sta-
tique des Animaux.
- Haemastatique, ou la Statique des Animaux: Expe-
 riences hydrauliques faites sur des animaux vi-
 vans etc. par *ETIENNE HALE'S*, traduit de l'An-
 glois et augmenté de plusieurs remarques et de
 deux Dissertations de l' Inflammation et sur la
 cause de la Fievre. à Geneve. 1744. 4.
- Memoire sur la maladie des boeufs du Vivarais. à
 Montpellier. 1746. 4.
- Diss. de vasorum capillarium corporis humani suetu.
 Resp. *le Brun. ibid. 1747. 8.*
- Dissertation sur la nature et cause de la Raye, qui a
 remporté le Prix au jugement de l' Academ. des
 Sciences et belles lettres de Toulouse. à Tou-
 louse 1749. 8.
- Diss. de hemiplegia per electricitatem sanata. Mons-
 pel. 1749. 4. (*Gallice recusa continetur in Recueil*
 sur l' Electricité medicale à Paris 1752. 8. Tom.
 I. p. 283. sqq. . . .)